1

平成 30 年度 市整会 総会 議事録

日時：H30.05.12（土） （講演会のみ共催：科研製薬）

総会：１６時～、講演会：１６時４５分～ ヴィアーレ大阪 ３Ｆレガート

出席者（計 39 名）（敬称略）

天野祐一、増田  博、馬野隆信、石崎嘉昭、長田  明、前野岳敏、岡垣健太郎、中嶋一行、吉田研二郎、鳴嶋眞人、

西上茂樹、安部治郎、岩本善介、佐藤哲也、安田浩成、林  卓夫、宮脇裕二、秋野一男、斧出安弘、森沢康二、寺川

文彦、柳井尚浩、柴田和弥、長濱信一、宮内 晃、鄭 明和、安井 明、竹中稔幸、岩城啓好、伊藤智康、豊川英樹、

小堀肇彦、岡本浩一、越宗 勝、政田俊明、小竹志郎、妻鹿良平、山北 真也、森川献志漢

委任状（計 112 通）

議題

総会の成立について（森川）

（出席者 39 名、委任状 112 枚、会員 196 名・・・総会成立）

報告事項

1、 会員の動向について（森川）

2、 平成 29 年度事業報告（森川）

3、 平成 29 年度会計報告（伊藤）

4、 その他の報告事項

協議事項

1、平成 30 年度事業報告並び計画 （森川）

2、平成 30 年度予算案（伊藤）

3、その他の協議事項

報告事項

１、会員の動向について（森川）

死亡退会者の御報告(4 名)

  小寺太平先生(昭和 31 年入局)が、平成 29 年 06月 09 日、ご逝去。

  榎本高明先生（昭和 39 年入局）が、平成 29 年 10 月 02 日、ご逝去。

  有馬英之先生（昭和 28 年入局）が、平成 30 年 3 月７日、ご逝去。

  國重昌彦先生（平成 2 年入局）が、平成 30 年 4月 1 日、ご逝去

名誉会員(4 名)

  頼 功先生（入局：昭和 49 年 ；誕生日：S22.7.27）

   中嶋一行先生（入局：昭和 50 年 ；誕生日：S22.11.26）

2

  林 正樹先生（入局：昭和 51 年 ；誕生日：S22.11.26）

  楯憲一郎先生（入局：昭和 52 年 ；誕生日：S22.4.28）

閉院情報(2 名)

  小野興三郎先生（昭和 46 年入局）

  黒田晃司先生（昭和 46 年入局）

退会(1 名)

  山田忠尚先生（昭和 46 年入局）

  矢頃恒三先生（昭和 24 年入局）

住所変更(2 名)

  玉田善雄先生 (昭和 57 年入局)

   〒087-0014 根室市朝日町 3 丁目 19 番地（新勤務先：市立根室病院）

   電話 0153-24-3201

  中岡則和先生（昭和 56 年入局） 診療所の移転 平成 29 年 7 月 3 日から

   （医）正友会 中岡整形外科クリニック

   新住所 東大阪市御厨南 1-1-11

   電話/FAX 06-6781-5871

郵便物の送付の停止(2 名)

  高村 悌先生（昭和 32 年入局）

  小野興三郎先生（昭和 46 年入局）

新入会(1 名)

  政田俊明先生（平成 10 年入局）

   医療機関名 まさだ整形外科

   所在地 〒662-0844 西宮市西福町５番 16 野村ビル 201

   電話；0798-69-3330、 Fax；0798-69-3339、

２、平成 29 年度事業報告（森川）

H29.04.12（水）諮問委員会

H29.04.21（金）南大阪整形外科春季セミナー（大学行事）

H29.04.22（土）平成 28 年度後期理事会・市整会フォーラム ヴィアーレ大阪（本町）

      共催：久光製薬  17 時～理事会、 18 時～フォーラム

      出席者：23 名、委任状：23 通（理事総数 66 名）

      演題 「関節・筋肉の痛みにエコー、骨の強さの評価にＤＸＡ，基本のポイントについて」

3

座長：小竹志郎

       演者 大川得太郎先生

H29.05.20（土）市整会総会  講演会のみ共催：科研製薬

       出席者 23 名、委任状 96 通、会員 199 名・・・総会成立

       午後 4 時～ 天王寺都ホテル

       演題 「腰椎椎間にかかるメカニカルストレスが黄色靭帯に与える影響」座長：増田博

        演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 林和憲 先生

H29.05.27（土）市整会 45 周年記念第１回準備委員会

H29.06.10（土）学術講演会 スイスホテル南海大阪 8 階「白鳥」15：30～共催：旭化成

       市整会 54 名、同門会 32 名、理学療法士 7 名、非会員 86 名、合計 179 名

       演題 1 「筋膜リリースの基礎と応用」座長：小竹志郎

        演者 首都大学東京大学院 理学療法科 学域教授 理学療法士・医学博士 竹井 仁先生

       演題 2 「交通事故診療の問題点」座長：木下裕介

        演者 日本臨床整形外科学会 自賠労災委員会担当理事

            医）慶仁会 やました整形外科 院長 山下仁司先生

       演題 3 「骨代謝回転を考慮した骨折・リウマチ・骨粗鬆症治療薬の使い分けと、医療連携」

座長：馬野隆信

        演者 沖本クリニック 沖本信和 先生

       市整会 45 周年記念第 2 回準備委員会（14 時～15 時、同ホテル 36 階）

H29.06.18（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ 参加者 38 名

H29.06.29（木）南大阪整形外科夏季セミナー（大学行事）

H29.07.    会誌発行

H29.07.22（土）第 3 回市整会 45 周年記念 準備委員会

H29.08.30（水）諮問委員会

H29.09.02（土）45 周年記念誌に向けて座談会 浅井東迎 17：00～ 17 名参加

H29.09.09（土）平成 29 年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

      ANA クラウンホテル 理事会 18：00～、フォーラム 19：00～

       出席者 22 名、委任状 18 通（理事総数 64 名）

      演題「骨と関節 動作との関係―投げることを考えるー」座長：長濱信一

       演者 上野憲司先生

4

      「第 4 回市整会 45 周年記念 準備委員会」17：00～

H29.09.29（金）南大阪整形外科秋季セミナー（大学行事）

H29.09.30（土）第 5 回市整会 45 周年記念 準備委員会

H29.10.15（日）市整会 45 周年記念祝賀会

      ANA クラウンプラザホテル 3Ｆ 万葉西中

       受付：午後 5 時～  開宴：午後 5 時 30 分～

       参加 御来賓 6 名、会員 52 名、家族 38 名 合計 96 名

H29.10.28（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」 （健保介護診療担当勉強会）

       ヴィアーレ大阪（本町） 午後４時４５分～ 共催：久光製薬 参加者 22 名

       演題 1 「関節エコー画像からみた疼痛へのアプローチについて」座長：馬野隆信

        演者 大阪市立大学大学院 整形外科病院講師 岡野 匡志先生

       演題 2 「整形外科の痛みへのエコーによるアプローチ（入門編）」座長：小竹志郎

        演者 おおかわ整形外科クリニック  大川 得太郎 先生

       ハンズオンセミナー 「運動器診療におけるエコーの導入と実践」座長：大川 得太郎

H29.11.11（土）南大阪骨折研究会（大学行事）

H29.11.18（土）市整会学術文化講演会

      ホテルモントレグラスミア大阪２１階ルピナス 16：00～ 共催：日本臓器製薬 総合司会：明石健一

       参加：市整会会員 24、市整会家族 3、同門会 3、非会員 6、合計 36 名

      学術講演「腎障害患者における薬物治療の注意点」

       ―安全性を考慮した整形外科領域の薬剤選択― 座長：西澤徹

       演者 名古屋大学大学院医学系研究科 循環器・肝臓・糖尿病（CKD）先進診療システム学寄附講座

 准教授 安田 宜成先生

      文化講演「魚が個体を識別している」 座長：増田博

       演者 大阪市立大学大学院 理学研究科 理学部生物学科 教授 幸田 正典先生

H29.12.03（日）市整会ゴルフコンペ 泉ヶ丘ＣＣ 参加者 5 組、20 名

H29.12. 20（水）諮問委員会

H30.01.12（金）南大阪整形外科冬季セミナー（大学行事）

H30.01.20（土）市整会新年会 場所：ANA クラウンプラザホテル「平安北」 学術講演共催：エーザイ

       総合司会：小竹志郎 参加：学術講演会 25 名、新年会 50 名

      学術講演「骨粗鬆症性椎体骨折の新たな治療戦略」座長：増田博

5

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 病院講師 高橋 真治 先生

       特別講演 17：00～、新年会  18：30～

       アトラクション：Ｃｏｃｏｒｏさん

H30.02.17（土）同門会総会＆第 9 回大阪市立大学整形外科フォーラム（大学行事）

H30.03.10（土）市整会学術講演会  共催：小野薬品

       参加：合計 86 名 出席：市整会 35 名 同門会 20 名 その他 29 名 理学療法士 2 名

      場所：ホテルモントレグラスミア大阪 21 階スノーベリー 総合司会：増田博

      学術講演１「関節エコーを用いた運動器・関節リウマチ診療の実際」座長：小竹志郎

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 病院講師 岡野匡志先生

       病院紹介 佐野記念病院 白庭病院

      学術講演２「野球医学～高分解能ＭＲＩからコーチングまで～」座長：西澤徹

       演者 国立病院機構 西別府病院スポーツ医学センター副長 野球医学科 馬見塚尚孝 先生

H30.04.07（土）諮問委員会

H30.04.12（木）～14 日（土）第 47 回日本脊椎脊髄病学会学術集会（大学行事）

H30.04.21（土）29 年度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

       理事会 17 時～、フォーラム 18 時～ ヴィアーレ大阪

       出席者 20 名、委任状 25 通（理事総数 61 名）

      演題「関節外科の進歩～患者満足度向上への取り組み～」座長：明石健一

       演者 医療法人啓信会 中之島いわき病院 院長 岩城 啓好先生

３、H29 年度会計報告（伊藤）

４、 その他の報告事項

  １) 70 周年基金の途中経過報告（宮内）

  ２）総会の講演会について （森川）

     総会での参加人数を増やす為に、社保や国保の審査員の先生方に講演を依頼し、総会での講演会を２演題

とすることで諮問委員会・理事会にて検討した所。同意見で賛同が得られた。尚、開始は H30 年度の総会

からとする。

     （補足資料２）過去の総会出席人数

  ３）各講演会の抄録の収集方法 （森川）

     会長名で依頼文を作成し、協賛メーカーを通じて事前に抄録を貰っておく。

     叉、抄録の集め方とその責任者の所在は、座長総括でこれまで同様で変更ありませんが、集まった抄録の

管理は、学術講演、文化講演会は学術の宮内先生に、整形外科のかたちを考える会は馬野先生に、理事会

6

と新年会は総務の森川先生が担う。

  ４）70 周年基金の会長を鳴嶋先生に務めて頂いていましたが、ある程度の予算が集められたことにより、本年度

（H30）より、現会長の天野会長に職務を譲り渡されました。

  ５）その他の報告事項はありませんでした。

協議事項

１、平成 30 年度事業報告並び計画 （森川）

H30.05.12（土）市整会 総会 ヴィアーレ大阪 講演会のみ共催：科研製薬

      学術講演１「末梢神経損傷に対する人工神経を用いた治療  基礎と臨床」座長：小竹志郎

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 横井 卓哉先生

      学術講演２「最近の大阪における社会保険審査について」座長：増田博

       演者 医療法人岩本整形外科 院長 岩本善介先生

H30.06.03（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ

H30.06.16（土）学術講演会 共催：旭化成 南海スイスホテル 16：00～ 総合司会：明石健一

      学術講演１「整形外科医にもきいてほしい 高脂血症の話」座長：増田博

       演者 国立循環器病研究センター研究所 病態代謝部長 斯波 真理子先生

      学術講演２「陥入爪、巻き爪の原因と最新の対処法」座長：小竹志郎

       演者 医療法人社団 瑞雲会 高田馬場病院 整形外科 町田英一先生

      学術講演３「骨粗鬆症性脊椎疾患：注意すべきポイントと対策」座長：大川 得太郎

        演者 秋田大学大学院 医学系研究科医学専攻 機能展開医学系 整形外科学講座

准教授 宮腰 尚久 先生

H30.09.08（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬

      学術講演；演者・演題名ともに未定

      文化講演：「古地図で愉しむまち歩き」座長：天野祐一

           演者 株式会社 竹中工務店 大阪本店 技術担当顧問

 大阪くらしの今昔館ミュージアムボランティア町家衆 酒井祐一先生

H30.09.28（金）諮問委員会

H29.10.13（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）

       共催：久光製薬 大阪第一ホテル  午後 4 時から

       演題「整形外科診療所の経営のかたち～法人設立から継承・相続まで～（仮題）」

       演者「未定」

H30.10、20（土）平性 30年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

7

       理事会 18 時～、フォーラム 19 時～ 情報交換会 20～21：30 ＡＮＡクラウン

       演題「未定」 演者「未定」

H30.11.18（日）家族会（京都方面）

       豊臣秀吉の側室の淀殿とお江が建てた「養源院」（浅井長政の菩提寺）と三十三間堂観光。

織田信長の甥である織田頼長ゆかりの「左阿彌」での京懐石料理。

H31.01.26（土）市整会新年会 場所：ANA クラウンプラザホテル 学術講演共催：エーザイ

2、平成 30 年度予算案（伊藤）

     別紙資料参照

3、その他の協議事項

１）理事会・市整会フォーラムの 講演会の演者について

昨今の製薬会社さんとの絡みで講演会無くしては中々 理事会のみでの開催がしづらくなっている現状があり講演料

なしで会員の先生方にお願いしてフォーラムを開催しておりましたが、協賛メーカーさんに講演料を出して頂き、今

後は近隣の先生に講演を依頼してフォーラムを開催する方向に変更して行くことに諮問委員会・理事会・総会で認証

され決定しました。（例えば市大関連病院の先生方等に）

２）役員変更

湊 康行先生(H02)：理事辞任

     飯田伊佐男先生(S54)：理事辞任

     金井秀彰先生(S59)：理事就任 福利厚生（ゴルフコンペ担当）

     西澤 徹先生(S62)：諮問委員就任

     小竹志郎先生(H11)：諮問委員就任

副会長に西澤 徹先生を推薦し、諮問委員会・理事会での了承が得られ、総会でも認証された。

（補足資料１）

３）定款の第４章第 7 条に出てくる「民法第 59 条」は、廃止された事により、定款変更の必要性があり諮問委員会・

理事会で協議をして以下の変更となりましたが、総会での了承を頂きました。

   第４章 役員

     第７条（現在の定款）

       １、会長は本会を代表し、会務を総理する。

       ２、副会長は会長を補佐し、会長事故あるときは、その職務を代行する。

       ３、理事は、理事会を構成し、会務を分掌する。

       ４、監事は民法第５９条の職務を行う

            と言う文面を

     第７条（変更案）

       １、会長は本会を代表し、会務を総理する。

8

       ２、副会長は会長を補佐し、会長事故あるときは、その職務を代行する。

       ３、理事は、理事会を構成し、会務を分掌する。

       ４、監事の職務は、次のとおりとする。

       （1）財産の状況を監査すること。

       （2）理事の業務の執行の状況を監査すること。

        （3）財産の状況又は業務の執行について、法令、定款若しくは寄附行為に違反し、

又は著しく不当な事項があると認めるときは、総会に報告をすること。

       （4）前号の報告をするため必要があるときは、総会を招集すること。

            と言う文面に変更する。

４）理事会・総会 成立の為に定款変更をする件

  参加人数・委任状の返信率が悪く、理事会・総会が成立しにくくなっている現状があり、理事会・諮問委員会に

て協議したところ、了承が得られておりますが、総会にて定款変更について協議をお願いしたく議題として挙げさせ

て頂きました。

これまでに、人数見直しも検討しましたが、人数の削減にも諸問題が有り、定款の変更ではどうか？を前回の諮問委

員会・理事会でも協議したところ、会員の過半数ではなく 1/3 で成立する事に定款を変更する事や、名誉会員の方々

は、出席・委任状の無き場合は自動的に会長に議決権を委ねた事とする等の様々な意見を話しあいましたが、最終的

に、名誉会員で理事の先生は、新たに名誉理事という役職に就いて頂き、名誉理事で出席・委任状の無き場合は

会長に議決権を委ねた事とする意見で賛同が得られ諮問委員会と理事会でも定款の変更案が可決されました。総会で

も了承が得られ定款の変更となりました。

（補足資料２）直近の総会・理事会出席状況

定款  第 4 章 役員 第 5 条、第 6 条、第 7 条（赤字が追加分）

       第５条 この会には次の役員をおく。

       （１）会長 １名

       （２）副会長 ３名以内

       （３）理事 必要員数

       （４）名誉理事 必要員数

       （５）監事 ２名

       第６条 役員の選出

       １、理事および監事は総会において選出する。

２、理事の中で名誉会員となった者は、名誉理事という役職に就く。

       ３、会長、副会長は理事の互選とする。

       ４、理事および監事は相互に兼ねることは出来ない。

       第７条

       １、会長は本会を代表し、会務を総理する。

       ２、副会長は会長を補佐し、会長事故あるときは、その職務を代行する。

       ３、理事・名誉理事は、理事会を構成し、会務を分掌する。

9

       ４、監事は民法第５９条の職務を行う。

       第６章 会議 第１７条 （赤字が追加分）

       １、総会、理事会は、それぞれの会議の構成員の過半数の出席がなければ開会することが出来ない。

なお、構成員の過半数の出席が得られない時は、欠席者の記名委任状をもって代行できるものと

する。

       ２、会議の議事は、出席者の過半数の同意をもって決し、賛否同数のときは議長が決するものとする。

       ３、前項の場合において、議長は会議の構成員として議決に加わることは出来ない。

       ４、名誉理事で総会・理事会に欠席で委任状の無き場合は、会長に議決権を委任したとみなす。

５）その他の協議事項はありませんでした。

添付資料

補足資料１）

■ 市 整 会 役 員

会 長   天野 祐一

副会長   増田  博 馬野 隆信 西澤  徹

会 計   伊藤 智康

総 務   森川 献志漢

名誉会長  伊藤 成幸 吉中 正好 長田  明 南平 克積 頼    功 鳴嶋 眞人

顧 問   上田 晏弘 吉川 秀明 黒田 晃司 楯 憲一郎 前野 岳敏

議 長   鳴嶋 眞人

10

副議長   斧出 安弘

監 査   安田 浩成 楯 憲一郎

理 事   反田 英之 石崎 嘉昭 若林  亘 中野 博友 奥田 好彦 近藤 正樹

楠   正敬 吉田研二郎 林  正樹 西上 茂樹 増田  宗義 呉家 守二

和田 健志 佐藤 哲也 中村  薫 宮脇 裕二 斧出 安弘 田中 直史

秋野 一男 天野 祐一 柳井 尚浩 馬野 隆信 柴田 和弥 阪本 博史

金井 秀彰 長濱 信一 高山  優 古瀬 洋一 黒澤 克也 宮内  晃

上野 憲司 山下  豊 調子 和則 西澤  徹 大川得太郎 伊藤 智康

      小堀 肇彦 岩城 啓好 桑野 吉浩 日下 昌浩 木下 裕介 鱧永 浩

姜  良勲 森川献志漢 越宗  勝 小竹 志郎 明石 健一 妻鹿 良平

高尾 泰広

諮問委員会 天野 祐一 増田  博 馬野 隆信 西澤  徹 頼   功 鳴嶋 眞人 安田 浩成 宮脇 裕二

斧出 安弘 秋野 一男 長濱 信一 柳井 尚浩 宮内  晃 大川得太郎 伊藤 智康 木下 裕介

森川献志漢 小竹 志郎

補足資料 2）過去の総会 出席人数

       H29： 23 名 (委任状： 96 通（会員：199 名）)

       H28： 29 名 (委任状：110 通（会員 201 名）)

       H27： 37 名 (委任状：88 通（会員 204 名）)

       H26： 37 名 (委任状 86 通 （会員 205 名）)

       H25： 34 名 (委任状 86 通 （会員 202 名）)

過去の理事会 出席人数

       H29.09.09平成 29 年度前期理事会 出席者：22 名、委任状：18 通（理事 64 名）

       H29.04.22平成 28 年度後期理事会 出席者：23 名、委任状：23 通（理事 66 名）

       H28.10.01平性 28 年度前期理事会 出席者：19 名、委任状：22 通（理事 67 名）

       H28.03.26平成 27 年度後期理事会 理事会：18 名 委任状 27 通（理事 63 名）

       H27.09.12平成 27 年度前期理事会 出席者：22 名、委任状：25 通（理事 63 名）

       H27.03.28平成 26 年度後期理事会 出席者：22 名、委任状：24 通（理事 66 名）